

CONTRACT Nr. 23

de achiziționare a serviciilor de reparație și întreținere a echipamentului informatic (regenerarea și reîncărcarea cartușelor cu toner), achiziționarea cartușelor pentru imprimante

Cod CPV: 50300000-8, 50800000-3, 30237310-5

“31” martie 2025

or. Ștefan Vodă
(localitatea)

Prestatorul de servicii	Beneficiar
<u>SRL „PRINTERRA SHOP”</u> , (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>administrator Victor Madan</u> , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>Statutului</u> , (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <i>Prestator</i> <u>Nr. 398120 din 26 noiembrie 2018</u> , (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	<u>Direcția regională Est</u> , (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) Reprezentată prin <u>șef interimar Victor Danuța</u> , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>Regulamentului</u> , (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(ă) în continuare <i>Beneficiar</i> <u>Nr. 22806 din 26 martie 2025</u> , (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,

ambii denumiți(te) în continuare *Părți* au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- Achiziționarea serviciilor de regenerare, reîncărcare și procurarea a cartușelor denumite în continuare servicii, conform procedurii de achiziții publice de valoare mică în baza Procesului-Verbal al Grupului de lucru **nr. 05 din 12 martie 2025**.
- Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
 - Specificația de preț pentru servicii de reîncărcare a cartușelor conform Anexei nr.1;
 - Specificația de preț pentru servicii de reparație a cartușelor și altor mijloace fixe conform Anexei nr.2;
 - Specificația de preț pentru achiziționarea cartușelor pentru imprimare conform Anexei nr.3.
- Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Consumator, Prestatorul se obligă prin prezenta să presteze Consumatorului serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- Consumatorul se obligă prin prezenta să plătească Prestatorului, în calitate de contravaloare a prestării serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilită de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Prestatorul își asumă obligația de a presta serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Consumatorul se obligă, la rândul său, să achite serviciile prestate de Prestator.

1.3. Calitatea serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

2. Termeni și condiții de prestare

2.1. Prestarea serviciilor se efectuează de către Prestator conform necesității parvenite.

2.2. Documentația de însoțire a serviciilor include:

a) *Factura fiscală – 2 exemplare.*

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Prestatorului cel târziu la momentul prestării serviciilor la destinația finală. Prestarea serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sânt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul a Serviciilor prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **160 000,00 (una sută șazeci) lei MD.**

3.3. Achitarea serviciilor prestate se va efectua în decurs de 10 zile lucrătoare după prezentarea facturii fiscale de către prestatorul de servicii.

3.4. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Serviciile se consideră predate de către Prestator și recepționate de către Consumator dacă:

a) cantitatea serviciilor corespunde informației indicate în documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

4.2 Prestatorul este obligat să prezinte Consumatorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu prestarea serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Prestator a prezentei clauze, Consumatorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere.

5. Obligațiile părților

5.1. În baza prezentului Contract, Prestatorul se obligă:

a) să presteze serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Consumatorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea prestării serviciilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea serviciilor de către Consumator, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Consumator.

5.2. În baza prezentului Contract, Consumatorul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea serviciilor prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

6. Circumstanțe care justifică neexecutarea

6.1. Părțile sânt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de

circumstanțe care justifică neexecutarea (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

6.2. Partea care invocă clauza de circumstanțe care justifică neexecutarea este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de acest eveniment.

6.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

7. Rezoluțiunea

7.1. Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

7.2. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către:

- a) Beneficiar în caz de refuz al Prestatorului de a presta servicii prevăzute în prezentul Contract;
- b) Beneficiar în caz de nerespectare de către Prestator a termenelor de prestare a serviciilor;
- c) Prestator în caz de nerespectare de către Beneficiar a termenelor de plată pentru serviciile prestate;
- d) Prestator sau Beneficiar în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

7.3. Partea inițitoare a rezolvirii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

7.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițitoare va iniția rezolvirea.

8. Reclamații

8.1. Reclamațiile privind cantitatea serviciilor prestate sânt înaintate Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Prestatorului.

8.2. Pretențiile privind calitatea serviciilor prestate sânt înaintate Prestatorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

8.3. Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Consumatorului despre decizia luată.

8.4. Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

8.5. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sânt suportate de partea vinovată.

9. Sancțiuni

9.1. Pentru prestarea cu întârziere a Serviciilor, Prestatorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5 % din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 5 zile, se consideră ca fiind refuz de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Prestatorul i se va reține garanția de bună executare a contractului.

10. Dispoziții finale

10.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

10.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

10.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii

contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sânt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

10.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

10.5. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, câte un exemplar pentru Prestator și Consumator.

10.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil până la „31” decembrie 2025.

10.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, „31” martie 2025.

Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

11. Rechizitele bancare și adresele juridice ale Părților

Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Adresa poștală: mun.Chișinău str.31 Cornului, 3, bloc 2, ap.30 B.C. „PROCREDITBANK”S.A. Cod Bancar: PRCBMD22 Cod:MD75PR002251103506001498 Cod fiscal:1010600012034 Cod TVA: 0506501 Tel: +(373)79967201 Service: +(373)22540375	Adresa poștală: or.Stefan Vodă str.Gr.Vieru, nr.3 Ministerul Finanțelor- Trezoreria de Stat Cod Bancar:TREZMD2X Cod:MD21TRPBAA222500A14291AC-90000,00 lei Cod:MD71TRPBAA222999A14291AC-50000,00 lei Cod: MD21TRPBAA332110A14291AC-20000,00 lei Cod fiscal:1010601000368 Tel:0-242-2-51-07

12. Semnăturile părților

Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată: Digitally signed by Madan Victor Date: 2025.03.31 12:27:09 EEST Reason: MoldSign Signature Location: Moldova  MOLDOVA EUROPEANĂ	Semnătura autorizată: Digitally signed by Danuța Victor Date: 2025.03.31 11:02:00 EEST Reason: MoldSign Signature Location: Moldova  Victor DANUȚA MOLDOVA EUROPEANĂ

Contabil:

Digitally signed by Lazarev Ana
Date: 2025.03.31 09:43:45 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
MOLDOVA EUROPEANĂ

A. LAZAREV

Serviciul juridic:

Digitally signed by Padurean Vasile
Date: 2025.03.31 08:39:20 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
MOLDOVA EUROPEANĂ

V.PĂDUREAN

Executat:

Digitally signed by Spatari Tatiana
Date: 2025.03.31 08:33:06 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
MOLDOVA EUROPEANĂ

T.SPATARI

2025-0000007844
din 01.04.2025

SPECIFICAȚIA DE PREȚ
pentru servicii de reîncărcare a cartușelor

N/o	Model Cartridge	UM	Canti- tatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fara TVA	Suma cu TVA
1.	Canon Cartridge 725	buc	28	58,333	70,00	1633,33	1960,00
2.	Canon Cartridge 070/149A	buc	10	100,00	120,00	1000,00	1200,00
3.	Cartridge 149H/070H	buc	20	100,00	120,00	2000,00	2400,00
4.	Cartridge 724	buc	15	100,00	120,00	1500,00	1800,00
5.	Cartridge 724H	buc	10	100,00	120,00	1000,00	1200,00
6.	Cartridge 057H/ CF259X/T08	buc	10	100,00	120,00	1000,00	1200,00
7.	Cartridge 059A/057A	buc	15	100,00	120,00	1500,00	1800,00
8.	Cartridge 728/CE278A	buc	45	54,167	65,00	2437,50	2925,00
9.	Cartridge 052H/ CF226H	buc	20	100,00	120,00	2000,00	2400,00
10.	Cartridge 052/ CF226A	buc	10	91,667	110,00	916,67	1100,00
11.	Cartridge 056/CF289A	buc	30	83,333	100,00	2500,00	3000,00
12.	Cartridge 056H/ CF289X/T06	buc	10	83,333	100,00	833,33	1000,00
13.	Cartridge HP CE505A/ CE505XCU	buc	10	75,00	90,00	750,00	900,00
14.	Cartridge CH505X	buc	15	75,00	90,00	1125,00	1350,00
15.	Cartridge HP Q2612L/HP Q2612A	buc	25	54,167	65,00	1354,20	1625,00
16.	Cartridge HP CE285A	buc	30	54,167	65,00	1625,00	1950,00
17.	Cartridge BR-1030	buc	15	45,833	55,00	687,50	825,00
18.	Cartridge HP Toner CF360X negru	buc	10	325,00	390,00	3250,00	3900,00
19.	Cartridge HP Toner CF360A negru	buc	10	325,00	390,00	3250,00	3900,00
20.	Cartridge HP Toner CF400X negru	buc	10	91,667	110,00	916,67	1100,00
21.	Cartridge HP Toner CF400A negru	buc	10	91,667	110,00	916,67	1100,00
22.	Cartridge Xerox 106R03623	buc	8	192,50	231,00	1540,00	1848,00
23.	Cartridge Xerox 106R02721	buc	9	195,83	235,00	1762,50	2115,00
24.	Cartridge Kyocera Mita TK-1170	buc	10	138,33	166,00	1383,30	1660,00
25.	Cannon Pixma 4 colori	buc	1	222,50	267,00	222,50	267,00
26.	Cartridge FX10	buc	25	58,333	70,00	1458,30	1750,00
27.	Cartridge HP 106A	buc	25	54,167	65,00	1354,20	1625,00
28.	Cartridge HP 217A	buc	30	58,333	70,00	1750,00	2100,00
Suma totală						41667,00	50000,00

Semnăturile Părților

SRL „PRINTERRA SHOP”

Digitally signed by Madan Victor
Date: 2025.03.31 12:28:02 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Șef interimar al Direcției regionale Est

Digitally signed by Danuța Victor
Date: 2025.03.31 11:02:32 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Victor DANUȚA

Contabil șef

Digitally signed by Lazarev Ana
Date: 2025.03.31 10:00:38 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Ana LAZAREV

SPECIFICAȚIA DE PREȚ
pentru servicii de reparație a cartușelor și altor mijloace fixe

N/o	Model Cartridge	UM	Canti- tatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fara TVA	Suma cu TVA
1.	Canon Cartridge 725	buc	52	58,33	70,00	3033,33	3640,00
2.	Canon Cartridge 070/149A	buc	36	100,00	120,00	3600,00	4320,00
3.	Cartridge 149H/070H	buc	42	100,00	120,00	4200,00	5040,00
4.	Cartridge 724	buc	36	100,00	120,00	3600,00	4320,00
5.	Cartridge 724H	buc	36	100,00	120,00	3600,00	4320,00
6.	Cartridge 057H/ CF259X/T08	buc	38	100,00	120,00	3800,00	4560,00
7.	Cartridge 059A/057A	buc	37	100,00	120,00	3700,00	4440,00
8.	Cartridge 728/CE278A	buc	44	54,16667	65,00	2383,33	2860,00
9.	Cartridge 052H/ CF226H	buc	35	100,00	120,00	3500,00	4200,00
10.	Cartridge 052/ CF226A	buc	30	91,66667	110,00	2750,00	3300,00
11.	Cartridge 056/CF289A	buc	30	83,33333	100,00	2500,00	3000,00
12.	Cartridge 056H/ CF289X/T06	buc	30	83,33333	100,00	2500,00	3000,00
13.	Cartridge HP CE505A/ CE505XCU	buc	35	75,00	90,00	2625,00	3150,00
14.	Cartridge CH505X	buc	39	75,00	90,00	2925,00	3510,00
15.	Cartridge HP Q2612L/HP Q2612A	buc	30	54,16667	65,00	1625,00	1950,00
16.	Cartridge HP CE285A	buc	30	54,16667	65,00	1625,00	1950,00
17.	Cartridge BR-1030	buc	15	45,83333	55,00	687,50	825,00
18.	Cartridge HP Toner CF360X negru	buc	20	325,00	390,00	6500,00	7800,00
19.	Cartridge HP Toner CF360A negru	buc	20	325,00	390,00	6500,00	7800,00
20.	Cartridge HP Toner CF400X negru	buc	20	91,66667	110,00	1833,33	2200,00
21.	Cartridge HP Toner CF400A negru	buc	20	91,66667	110,00	1833,33	2200,00
22.	Cartridge Xerox 106R03623	buc	9	192,50	231,00	1732,50	2079,00
23.	Cartridge Xerox 106R02721	buc	9	195,8333	235,00	1762,50	2115,00
24.	Cartridge Kyocera Mita TK- 1170	buc	15	95,00	114,00	1425,00	1710,00
25.	Cannon Pixma 4 colori	buc	1	196,6667	236,00	196,66	236,00
26.	Cartridge FX10	buc	25	58,33333	70,00	1458,33	1750,00
27.	Cartridge HP 106A	buc	25	54,16667	65,00	1354,16	1625,00
28.	Cartridge HP 217A	buc	30	58,33333	70,00	1750,00	2100,00
Suma totală						75000,00	90000,00

Semnăturile Părților

SRL „PRINTERRA SHOP”

Victor MADAN

Digitally signed by Madan Victor
Date: 2025.03.31 12:28:42 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Digitally signed by Danuța Victor
Date: 2025.03.31 14:03:08 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Victor DANUȚA

Contabil șef

Digitally signed by Lazarev Ana
Date: 2025.03.31 10:01:39 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Ana LAZAREV

SPECIFICAȚIA DE PREȚ
pentru achiziționarea cartușelor pentru imprimante

N/o	Model Cartridge	UM	Canti- tatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fara TVA	Suma cu TVA
1.	Canon Cartridge 725	buc	7	83,33333	100,00	583,33333	700,00
2.	Canon Cartridge 070/149A	buc	10	129,1667	155,00	1291,6667	1550,00
3.	Cartridge 149H/070H	buc	6	175,8333	211,00	1055,00	1266,00
4.	Cartridge 724	buc	12	204,1667	245,00	2450,00	2940,00
5.	Cartridge 724H	buc	2	308,3333	370,00	616,6667	740,00
6.	Cartridge 057H/ CF259X/T08	buc	1	204,1667	245,00	204,1667	245,00
7.	Cartridge 059A/057A	buc	6	204,1667	245,00	1225,00	1470,00
8.	Cartridge 728/CE278A	buc	4	83,33333	100,00	333,33333	400,00
9.	Cartridge 052H/ CF226H	buc	2	167,50	201,00	335,00	402,00
10.	Cartridge 052/ CF226A	buc	2	167,50	201,00	335,00	402,00
11.	Cartridge 056/CF289A	buc	1	235,00	282,00	235,00	282,00
12.	Cartridge 056H/ CF289X/T06	buc	2	235,00	282,00	470,00	564,00
13.	Cartridge HP CE505A/ CE505XCU	buc	1	135,8333	163,00	135,83333	163,00
14.	Cartridge CH505X	buc	2	131,6667	158,00	263,33333	316,00
15.	Cartridge HP Q2612L/HP Q2612A	buc	5	83,33333	100,00	416,6667	500,00
16.	Cartridge HP CE285A	buc	2	83,33333	100,00	166,6667	200,00
17.	Cartridge BR-1030	buc	1	83,33333	100,00	83,33333	100,00
18.	Cartridge HP Toner CF360X negru	buc	2	416,6667	500,00	833,3333	1000,00
19.	Cartridge HP Toner CF360A negru	buc	2	416,6667	500,00	833,3333	1000,00
20.	Cartridge HP Toner CF400X negru	buc	2	158,3333	190,00	316,6667	380,00
21.	Cartridge HP Toner CF400A negru	buc	2	158,3333	190,00	316,6667	380,00
22.	Cartridge Xerox 106R03623	buc	4	204,1667	245,00	816,6667	980,00
23.	Cartridge Xerox 106R02721	buc	4	195,8333	235,00	783,3333	940,00
24.	Cartridge Kyocera Mita TK- 1170	buc	4	100,00	120,00	400,00	480,00
25.	Cannon Pixma 4 colori	buc	4	291,6667	350,00	1166,6667	1400,00
26.	Cartridge FX10	buc	3	83,33333	100,00	250,00	300,00
27.	Cartridge HP 106A	buc	3	166,6667	200,00	500,00	600,00
28.	Cartridge HP 217A	buc	3	83,33333	100,00	250,00	300,00
Suma totală						16666,70	20000,00

Semnăturile Părților

SRL „PRINTERRA SHOP”

Victor MADAN

Digitally signed by Victor
Date: 2025.03.31 11:03:43 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ

Șef interimar al Direcției regionale Est



Victor DANUȚA

Contabil șef

Digitally signed by Madan Victor
Date: 2025.03.31 12:29:22 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Digitally signed by Lazarev Ana
Date: 2025.03.31 10:03:07 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Ana LAZAREV